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SOUHRN

1. Cíl práce: Hlavním cílem této bakalářské práce je formulace možných doporučení pro
zlepšení funkce Paktu stability a růstu v rámci Evropské unie na základě analýzy
kauzy žaloby Evropské komise na Radu a rozhodnutí Evropského soudního dvora
v případě Francie a Německa.

2. Výzkumné metody: Syntéza informací, analýza dat.

3. Výsledky výzkumu/práce: Na základě analýzy dat stabilizačních programů

Německa a Francie byl zjištěn zásadní nesoulad předpokládaných prognóz deficitu
veřejných financí s reálnými údaji. Dále byla zjištěna na základě analýzy procedury
při nadměrném deficitu proti Německu a Francii neefektivní funkčnost Paktu stability
a růstu. V této kauze bylo přijato bezprecedentní rozhodnutí Evropským soudním
dvorem, které mělo vliv na další funkci Paktu stability a růstu.

4. Závěry a doporučení: Funkce a status Paktu stability a růstu by měl být

přehodnocen. Pakt stability a růstu by měl udržovat fiskální disciplínu v rámci
Evropské unie, ale ne za cenu omezujících rozhodnutí, postrádající politickou
legitimitu vůči členským státům Evropské unie.
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SUMMARY

1. Main objective: Main target of this bachelor’s essay is formulation of possible
recommendations to improve function of Stability and Growth Pact in European union
on the base analysis of action by Commission which sought a judgment of decision by
Council from the European Court of Justice in case of Germany and France.

2. Research methods: Synthesis of informations, analysis.

3. Result of research: On the base of Stability programs analysis Germany and France

was found fundamental incongruity anticipated prognosis of general goverment deficit
compared to real data. On the base of Excessive Deficit Procedure analysis against
France and Germany was found ineffective function of Stability and Growth Pact. In
this case was taken unprecedented decision by European Court of Justice, which had
influence to redesign of function Stability and Growth Pact.

4. Conclusions and recommendation: The function and status of Stability and Growth

Pact should be reassessed. The Stability and Growth Pact is a rule-based framework
for the coordination of national fiscal policies in the European Union, but many of
restrictive decisions are without political legitimacy in relation to the Member States
of the European Union.
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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je formulace možných doporučení pro zlepšení
funkce Paktu stability a růstu v rámci Evropské unie na základě analýzy kauzy žaloby
Evropské komise na Radu a rozhodnutí Evropského soudního dvora v případě
Francie a Německa.

Pro úspěšné splnění hlavního cíle této práce byly dále stanoveny následující dílčí cíle:

− teoreticky charakterizovat Pakt stability a růstu, jeho základní význam a funkci
pro Evropskou unii;

− charakterizovat význam stabilní fiskální politiky v rámci Evropské unie;
− porovnat prognózy stabilizačních programů oproti skutečným výsledkům

Francie a Německa v letech 1999 – 2007.

Tato bakalářská práce je členěna do třech následujících hlavních částí:

− teoretická část se zabývá charakteristikou fiskální politiky v rámci Evropské
unie. Pozornost je zde zaměřena na vznik a historický vývoj Paktu stability
a růstu včetně jeho funkce a významu v rámci Evropské unie;

− metodologická část obsahuje popis získávání zdrojů a postup zpracování
praktické části;

− v praktické části je analyzována kauza žaloby Evropské komise na Radu
a rozhodnutí Evropského soudního dvora v případě Francie a Německa dle
jednotlivých fází. Jsou zde porovnány prognózy stabilizačních programů
Německa a Francie, které jsou následně porovnány s reálnými daty.

Téma Analýzy Paktu stability a růstu je v rámci Evropské unie velmi aktuální zejména
pro členské státy eurozóny. Vnímání Paktu bylo zásadním způsobem změněno právě
touto kauzou žaloby Evropské komise na Radu a rozhodnutím Evropského soudního
dvora v roce 2004, která se týkala dvou významných ekonomik Německa a Francie.
Tato bakalářská práce by měla napomoci osvětlit pozadí a faktické důsledky této kauzy
na další působení Paktu stability a růstu v rámci prostředí Evropské unie.
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2 Teoretická část

V teoretické části jsou prezentovány z odborných zdrojů základní definice týkající se,
fiskální politiky a veřejných financí. V dalších kapitolách teoretické části je zaměřena
pozornost na konvergenční kritéria, historii vzniku Paktu stability a růstu a jeho
definovanou funkcí.

2.1 Fiskální politika

Hlavním cílem fiskální politiky je dle Žáka (2007) především udržení vyváženého
ekonomického růstu a zajištění nízké míry nezaměstnanosti. Dále jak autor uvádí, plní
fiskální politika v ekonomice redistribuční, alokační a stabilizační funkci. Pro téma této
bakalářské práce je však důležitá také formulace Pavelkou (2007), že fiskální politika
ovlivňuje ekonomiku prostřednictvím veřejných rozpočtů a to jak prostřednictvím
výdajové, tak příjmové stránky.

Jak zmiňuje Hamerníková at al. (2010), fiskální politiku nelze zaměňovat z politikou
rozpočtovou. Dále autorka uvádí, že fiskální politice je přisuzována především
stabilizační úloha oproti rozpočtové politice, které je přisuzována úloha alokační
a redistribuční.

2.1.1 Formy fiskální politiky

Mezi hlavní formy fiskální politiky řadí Pavelka (2007) následující formy:

− vestavěné stabilizátory, v této formě dochází k samovolnému zmírnění
cyklických výkyvů ekonomiky bez zásahu vlády;

− diskreční politika je forma, kdy vestavěné stabilizátory, které omezují cyklické
výkyvy ekonomiky, přestávají fungovat a vláda přijímá opatření na základě
svého volného rozhodování.

V této práci je však kladen důraz především na formu diskreční politiky. Jak uvádějí
Baldwin a Wyplosz (2013), rozhodnutí vlády jsou pomalá a pomalá je i jejich
implementace. Dále, jak autoři uvádějí, neodhalují rozpočtové údaje kvůli vestavěným
stabilizátorům skutečnou fiskální politiku, kterou vláda provádí. V tomto případě i Žák
(2007) uvádí zvýhodněnost opatření diskreční politiky v jejích pružnosti a operativnosti,
ale připouští časová zpoždění v jejich implementaci.

2.1.2 Externality fiskální politiky v rámci Evropské unie

V rámci Evropské unie by měla být zaměřena pozornost na vzájemný vliv ekonomik
jednotlivých členů eurozóny i mimo ni. Jak uvádějí Baldwin a Wyplosz (2013), opatření
fiskální politiky jednotlivých zemí se mohou přelévat do ostatních zemí různými
cestami, například formou inflace a nákladů na vypůjčení peněz. Jak dále autoři
zmiňují, takovéto efekty přelévání nazýváme externalitami s možností kladného či
záporného významu. K regulaci těchto vlivů přispívá i vytvoření Paktu stability a růstu.

2

Baldwin a Wyplosz (2013) dále zmiňují riziko koordinace fiskální politiky (politické
koordinace) a to především v kontextu omezení suverenity jednotlivých států. Jak uvádí
Ebelig at al. (2010), že pokud by například jeden z členů měnové unie upadl do
značného deficitu veřejných financí a ostatní členové mají veřejné finance vyrovnané,
pak tato deficitní země není zpočátku nijak potrestaná a těží ze situace tzv. černého
pasažéra. Dále autor uvádí, s nadsázkou, která není příliš vzdálená realitě, že země
eurozóny mají na výběr ze dvou alternativ – buď být černým pasažérem na úkor
ostatních, nebo být obětí černého pasažéra.

2.1.3 Fiskální federalismus v rámci Evropské unie

Význam fiskálního federalismu je v kontextu této studie také velmi důležitý a má
přímou souvislost se zavedením Paktu stability a růstu.

Baldwin a Wyplosz (2013) uvádějí dva možné pohledy na fiskální federalismus v rámci
EU. Jako první autoři zmiňují situaci, kdy činnost jedné země ovlivňuje ostatní země
vedoucí k neefektivním výsledkům, pokud je na každé zemi jednat podle jejího přání.
Jak dále autoři uvádějí, je jedním s možných řešení koordinace zachovávající
suverenitu, částečně nebo úplně delegovat pravomoci na nadnárodní úroveň (např.
přenos některých pravomocí na Evropskou komisi). Jako další pohled na tuto
problematiku autoři zmiňují, že zvyky a tradice se mezi zeměmi liší a kterákoliv
nadnárodní dohoda by vyvolala širokou nespokojenost. Dále uvádějí, že z důvodů
heterogenity preferencí a informační asymetrie není vhodné sdílet kompetence na
nadnárodní úrovni.

Mach (2013) se zabývá tzv. problematikou optimální politické oblasti, kterou popisuje

[…]

při udržování fiskální disciplíny v rámci Evropské unie. V opačném případě je to také
nástroj na prosazování mnohdy velmi kritizované fiskální federalizace. Trend fiskální
federalizace je zde zmíněn především z důvodu tlaku a omezujících rozhodnutí na
členské státy Evropské unie, při jejichž uplatňování má Pakt stability a růstu svoji roli.
Snaha o fiskální federalizaci Evropské unie, která je prosazována výkonnými orgány
Evropské unie, narušuje suverenitu členských zemí. Především bude záležet na
jednotlivých členských státech Evropské unie a jejich suverénních vládách, do jaké míry
za sebe budou nechávat rozhodovat výkonné orgány Evropské unie včetně nástroje na
udržení fiskální disciplíny Paktu stability a růstu.
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Přílohy

Příloha 1 Deficit veřejných financí (%HDP) vybraných zemí v Evropské unii

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Belgie -0,6 -0,1 0,2 0,1 -1,8 -0,2 -2,6 0,3 0

Bulharsko 0,1 -0,5 1 -1,2 -0,4 1,8 1 1,8 1,1

Dánsko 0,9 1,9 1,1 0 -0,1 2,1 5,0 5,0 3,2

Německo -1,5 1 -3,1 -3,9 -4,1 -3,7 -3,3 -1,5 0,3

Irsko 2,4 4,8 0,9 -0,3 0,4 1,4 1,6 2,8 0,2

Řecko -6,1 -6,7

Španělsko -1,3 -1 -0,5 -0,4 -0,4 0 1,2 2,2 2

Francie -1,6 -1,3 -1,4 -3,1 -3,9 -3,5 -3,2 -2,3 -2,5

Itálie -1,8 -1,3 -3,4 -3,1 -3,4 -3,6 -1,5 -2,7 -5,3

Nizozemí 0,3 1,9 -0,4 -2,1 -3 -1,8 -0,3 0,2 0,2

Rakousko -2,6 -2,1 -0,6 -1,3 -1,7 -4,8 -2,5 -2,5 -2,5

Portugalsko -3 -3,2 -4,8 -3,3 -4,4 -6,2 -6,2 -6,2 -4,3

Finsko 1,7 6,9 5,0 4,1 2,4 2,2 2,6 3,9 5,1

Švédsko 0,8 3,2 1,4 -1,5 -1,3 0,3 1,8 2,2 3,3

Zdroj: Eurostat (2014)

Příloha 2 Veřejný dluh (%HDP) vybraných zemí v Evropské unii

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Belgie 113,6 107,8 106,5 103,4 98,4 94 92 87,9 84

Bulharsko 77,6 72,5 66 52,4 44,4 37 27,5 21,6 17,2

Dánsko 58,1 52,4 49,6 49,5 47,2 45,1 37,8 32,1 27,1

Německo 61,3 60,2 59,1 60,7 64,4 66,2 68,6 68 65,2

Irsko 47 37 34,5 31,8 31 29,4 27,2 24,6 24,9

Řecko 94 103,4 103,7 101,7 97,4 98,6 100 106,1 107,4

Španělsko 62,4 59,4 55,6 52,6 48,8 46,3 43,2 39,7 36,7

Francie 58,9 57,3 56,9 58,8 62,9 64,9 66,4 63,7 64,2

Itálie 113,1 108,6 108,3 105,4 104,1 103,7 105,7 106,3 103,3

Nizozemí 61,1 53,8 50,7 50,5 52 52,4 51,8 47,4 45,3

Rakousko 66,8 66,2 66,8 66,2 65,3 64,7 64,2 62,3 60,2

Portugalsko 51,4 50,7 53,8 56,8 59,4 61,9 67,7 69,4 68,4

Finsko 45,7 43,8 42,5 41,5 44,5 44,4 41,7 39,6 35,2

Švédsko 64,3 53,9 54,7 52,5 51,7 50,3 50,4 45,2 40,2

Zdroj: Eurostat (2014)

Příloha 3 Projektovaná míra závislosti na stáří (%) u vybraných zemí Evropské unie

2013 2020 2030 2040 2050 2060 2070 2080

EU (28 zemí) 27,48 31,82 39,01 45,91 49,43 50,16 49,35 51

Belgie 26,83 29,45 34,47 37,22 37,91 39,83 41,87 45,12

Česká republika 24,59 31,27 35,17 40,16 48,17 50,29 45,55 47,8

Dánsko 27,58 31,38 36,5 40,55 39,45 41,57 44,93 47,21

Německo 31,32 35,81 46,85 55,55 57,3 59,21 59,8 59,9

Irsko 18,6 23,23 30,33 38,56 44,8 35,98 32,35 36,85

Řecko 30,86 34,26 41,18 53,16 63,6 61,13 56,18 56,77

Španělsko 26,33 30,42 39,56 53,49 62,48 53,73 46,51 48,3

Francie 27,5 32,65 39,05 44,03 43,78 42,85 44,21 46,43

Itálie 32,66 34,93 40,79 49,79 52,92 53,06 53,59 56,8

Nizozemí 25,5 30,8 40,1 47,14 46,44 47,7 50,5 52,7

Rakousko 26,77 29,25 37,43 44,28 46,63 50,38 52,33 54,24

Portugalsko 29,44 34,31 43,1 54,9 64,3 63,8 65,6 68,25

Finsko 28,95 35,76 41,31 41,15 41,92 44,87 47,17 49,76

Švédsko 29,89 32,96 35,49 37,36 37,55 41,35 41,92 44,53

Zdroj: Eurostat (2014)

V příloze 3 je zobrazena tzv. projektovaná míra závislosti na stáří, která udává
předpokládaný počet osob ve věku 65 a více let, vyjádřená jako procento
z předpokládaného počtu osob ve věku 15 – 64 let.
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