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Další hodnocení:
Předložená práce splňuje elementární nároky kladené na bakalářskou práci, k její podobě mám však mnoho
výhrad. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, mezi které je vložena část metodologická. Z logiky
předkládané práce (a ostatně i ze stručné osnovy práce uvedené v zadání) plyne, že jádrem teoretické části
by mělo být představení Paktu stability a růstu včetně historických okolností jeho vzniku a institucionálního
(a legislativního) rámce jeho fungování. Namísto toho však práce začíná stručným popisem fiskální politiky a
„fiskálního federalismu v rámci EÚ“ (který má „v kontextu této studie“ „také velmi důležitý“ význam, což musí
čtenáři pro zdůvodnění jeho popisu hned na druhé stránce vlastního textu asi stačit), odkud pak práce skáče na
„trendy a problémy v oblasti rozpočtové a fiskální politiky“ (ty představuje na asi 15 řádcích) a pak rovnou a bez
zdůvodnění k „charakteristice rozpočtového deficitu a veřejného dluhu“ (včetně podrobného popisu dluhové kvóty,
která se pak ale nikde dále v textu nezmiňuje). Pak teprve se práce začíná blížit k tomu, čemu se má vlastně
věnovat primárně, ovšem opět jaksi „od lesa“. Popis Maastrichtské smlouvy a v ní obsažených konvergenčních
kritérií je však také nepříliš přesný, místy až zavádějící (MS rozhodně nezměnila název příslušného evropského
integračního útvaru z Evropského společenství na Evropskou unii – obě označení existovaly vedle sebe až
do smlouvy Lisabonské), a postrádá logickou strukturu. V další podkapitole se práce věnuje institucionálnímu
uspořádání EU, ovšem opět nepřesně, nedbale, bez jasného časového ukotvení (to výborně ilustruje hned první
téma „Evropská rada“, které dle autora práce „předsedá představitel jedné země s půlročním předsednictvím“,
přičemž ale „tento model předsednictví prošel změnou dle Lisabonské smlouvy (ta platí už 5 let! pozn. oponenta),
která ustanovila prezidenta Evropské rady, který předsedá zasedáním“). Teprve poté, na samotný závěr teoretické
části, je čtenáři představen Pakt stability a růstu, a to opět dost nepřehledně, ale spíše správně a komplexně.
Po teoretické části nenásleduje bezprostředně část praktická, ale mezi ně je vložena ještě část metodologická.
Toto její zařazení je až absurdní, uvědomíme-li si, že se věnuje jak „metodologii“ části praktické, tak „metodologii“
právě završené části teoretické. Uvozovky jsou zde (zejména s ohledem na teoretickou část) zcela na místě, neboť
popis vyhledávání klíčových slov v katalogu Národní knihovny a na stránce google.cz opravdu žádnou metodologií
není. Je však možným vysvětlením toho, proč je ona teoretická část tak nepřehledná a nesrozumitelná. Pokud
jde o část praktickou, její podoba je asi logickým vyústěním špatně zvládnuté části teoretické. Je vlastně spíše
o její rozšíření, neboť „praktického“ v ní příliš není – popis procedury vedené proti Německu a Francii Komisí v
roce 2003 na Radě a před Soudním dvorem, a velmi stručná analýza rozpočtových deficitů Německa a Francie
na počátku 21. století. Až komicky pak vyznívá závěr praktické části nadepsaný „Formulovaná doporučení pro
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funkci a pozici Paktu stability a růstu“ – chce autor opravdu něco doporučovat na základě rozevlátého popisu
východisek a stručné analýzy 10 let staré kauzy? Na závěr připojuji i několik výhrad k formální podobě práce: Velmi
rušivou a v podstatě nedostatečnou se mi jeví práce autora s literaturou – odvolávání se na „zdroj“ na začátku
každé věty velmi znesnadňuje čtení (zvláště pak v případě perel jako „Dle zdroje byla smlouva podepsána 7.
února 1992“ – zdrojem je zde webstránka EU věnovaná Maastrichtské smlouvě), při rozsahu citovaných zdrojů
překvapuje, že základním zdrojem pro stěžejní části této práce jsou skripta o rozsahu 115 stran (v seznamu
doporučené literatury je ovšem uvedl i vedoucí práce), přičemž počet citovaných skript je vůbec zarážející (4 ze
13 „neinternetových“ zdrojů). Práce obsahuje velké množství překlepů a stylistických (místy i gramatických) chyb.
Mimořádně rušivé (a ve vysokoškolské kvalifikační práci nevhodné) je nadužívání zarážek jako metody členění
textu. Práci tedy nepovažuji za zdařilou, v případě kvalitní obhajoby však může být hodnocena stupněm „dobře“,
který tímto navrhuji.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jakou podobu měly instituce EU v době přijímání Maastrichtské smlouvy a původního Paktu stability a růstu, a
jakou podobu mají dnes?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Na vnitrostátní úrovni se v nedávné době v různých zemích začaly objevovat návrh tzv. finančních ústav. Jaké jsou
základní podobnosti a rozdíly těchto tzv. finančních ústav a Paktu stability a růstu?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
V čem se liší kritéria Paktu od tzv. Maastrichtských kritérií (co do obsahu i co do účelu)?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující
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